kultural dan struktur.
63

Dari segi politik, dunia Islam sedang mengalami

krisis hebat. Di bagian barat dunia Islam, seperti: wilayah Palestina,

Syiria, dan Mesir menghadapi serangan orang-orang Kristen Eropa,

yang terkenal dengan perang Salib. Selama kurang lebih dua abad (490-

656 H/ 1096-1258M) telah terjadi delapan kali peperangan yang

dahsyat.
64

Di bagian timur, dunia Islam menghadapi serangan Mongol

yang haus darah dan kekuasaan. Ia melahab semua wilayah yang

dijarahnya. Demikian juga halnya di Baghdad, sebagai pusat kekuasaan

dan peradaban Islam.

(tasawuf ‘amali) adalah Abu Hamid Muhammad Ibn Muhammad Ibn

Muhammad al Ghazali (w. 505 H/1111M).
70

Kemudian menururt Al-

Tahtazani diikuti ulama sufi berikutnya seperti Syekh Abd al Qadir al-

Jailani dan Syekh Ahmad Ibn Ali Rifa’i. Kedua tokoh sufi tersebut

kemudian dianggap sebagai pendiri tarekat Qadiriyah dan Rifa’iyah

yang tetap berkembang samapai sekarang.
71

tersebar di berbagai daerah seperti Jawa Tengah, Jawa Timur,

Yogyakarta dan lain sebagainya.

d. Thariqah Khalwatiyah

Nama Khalwatiyah diambil dari nama seorang sufi ulama dan

pejuang Makassar pada abad ke-17, Syaikh Yusuf al-Makassari al-

Khalwati ( tabarruk terhadap Muhammad ( Nur ) al-Khalwati al-Khawa

Rizmi ( w. 751/1350 )). Thariqah khalwatiyah di Indonesia banyak

dianut oleh suku Bugis dan Makassar di Sulawesi Selatan, atau di

tempat-tempat lain di mana suku itu berada di Riau, Malaysia,

Kalimantan Timur, Ambon, dan Irian Barat.

e. Thariqah Syattariyah

Nama syattariyah dinisbatkan kepada Syaikh ‘Abd Allah al-

Syaththari ( w. 890 H/1485 M ), dan penyebarannya pertama kali yaitu

di India sekitar abad ke-12-16 an, kemudian di Melayu-Indonesia

dipopulerkan oleh Abdurrauf al-Sinkili (Aceh).

f. Thariqah Sammaniyah

Thariqah Sammaniyah didirikan oleh Muhammad bin ‘Abd al-

Karim al-Madani al-Syafi’I al-Samman ( 1130-1189/1718-1775 ). Ia

lahir di Madinah dari keluarga Quraisy. Thariqah Sammaniyah adalah

thariqah pertama yang mendapat pengikut massal di Nusantara pada

akhir abad ke-16 di Aceh, namun untuk sekarang thariqah ini sudah

mulai menghilang dinusantara. Hal yang menarik dari thariqah

Sammaniyah, yang mungkin menjadi ciri khasnya adalah corak wahdat

al-wujud yang di anut dan syathahat yang terucapkan olehnya tidak

bertentangan dengan syariat.

g. Thariqah Tijaniyah

Thariqah Tijaniyah didirikan oleh Syaikh Ahmad bin

Muhammad al-Tijani ( 1150-1230 H/1737-1815 M ) yang lahir di ‘Ain

Madi, Aljazair Selatan, dan meninggal di Fez, Maroko, dalam usia 80

80

Dalam kitab Shorter Encylopedia of Islam, karangan H.A.R.

Gibb, kita dapati sejarah perkembangan aliran tarekat ini. ia mampunyai

sebuah ribath sufi di Baghdad, yang ketika itu lebih penting dari pada

zawiyah, tempat melakukan suluk dan laithan-latihan sufi. Sesudah ia

wafat dalam tahun 561 H (1166 M), madrasahnya itu diteruskan oleh

anaknya abdul Wahhab (1157-1196 M), kemudian dilanjutkan pula oleh

ananya Abdus Salam ( mgl. 1213 M), diceritakan bahwa ada seorang

lagi putranya, bernama abdul rozzaq (1134- 1206/7 M) seorang yang

sangat zuhud dan salih.
81

Tarekat Naqsabandiyah adalah salah satu tarekat yang terkenal

di Indonesia khususnya dan dunia umumnya. tarekat ini pengikutnya

sangatlah banyak baik dari pulau Jawa, Sumatera, maupun di

Sulawesi.
83

Nama tarekat besar ini dinisbatkan kepada seorang sufi

besar yang hidup antara tahun 717 H/1317 M -791 H/ 1389 M di kota

Bukhara, wilayah Yugoslavia sekarang. Ia adalah Muhammad Ibn

Muhammad Baha’udin al-Uwaisi al-Bukhari al-Naqsabandi di lahirkan

di desa Hinduan yang terletak beberapa kilometer dari kota Bukhara, di

sini pula ia wafat dan dimakamkan.

pemukiman Mongol sudah menjadi pengikut tarekat ini. Akan tetapi

perkembangan di India baru mulai pesat setelah kepemimpinan

Muhammad Baqillah (w. 1603 M).

Masuknya Tarekat Naqsabandiyah ke Mekkah Justru melalui

India. Tarekat ini dibawa oleh Tajuddin Ibn Zakaria (w. 1050 H/

1640 M) ke Mekkah. Pada abad XIX M. Tarekat Naqsyabandiyah

telah memiliki pusat penyebaran di kota suci ini, sebagaimana

tarekat-tarekat besar yang lain. Snouck Hurgronje memberitakan,

bahwa pada masa itu terdapat masrkas besar tarekat Naqsyabandiyah

di kaki gunung Abu Qubaisdi bawah kepemimpinan Sulaiman

Tarekat Qadiriyah Naqsabandiyah (TQN)

Tarekat ini didirikan oleh sufi dan syekh besar masjid al-haram

di Mekkah al-Mukarramah. Ia bernama ahmad Khatib Ibn Abd Ghaffar

al-Sambasi al-Jawi. Ia dilahirkan di Sambas pada tahun 1217H/1802M.

Kalimantan Barat (Borneo). Ia wafat di Mekkah pada tahun 1878 M.

Beliau adalah seorang ulama besar dari Indonesia, yang tinggal sampai

akhir hayatnya di Mekkah. Syekh ahmad Khatib adalah seorang

mursyid Tarekat Qadiriyah, di samping juga ada yang menyebutkan

TQN merupakan tarekat gabungan antara tarekat

Qodiriyah dan tarekat Naqsabandiyah. berdasarkan sejarahnya TQN

didirikan oleh seorang sufi dan syekh besar masjid al-haram di Mekkah

Al-Mukarramah. Ia bernama Ahmad Khatib Ibn Abd Ghaffar al-

Sambasi al-Jawi. Ia dilahirkan di Sambas pada tahun 1217H/1802M.

Kalimantan Barat (Borneo).

Sejarah Penyebaran TQN di Indonesia dilakukan oleh beberapa

murid dari Ahmad Khatib Ibn Abd Ghaffar al-Sambasi, anatara lain

yaitu syekh Abdul Karim dari Banten (Desa Tanara Kecamatan Pontang

Kabupaten Serang), Syekh Tolhah dari Cirebon Utara Kabupaten